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Abstract (English)

This project opens up the topic of armed conflict and subsequent post-conflict

development in the Former Yugoslavia from a non-traditional perspective – that of the

anthropology of food. At the centre of attention there stand the ways in which the

production, preparation and consumption of food were and are carried out in Srebrenica,

BiH in the context of the dramatic changes that the region has undergone over the last few

decades. Food is the precondition of reproduction, a primary form of interaction with the

world, a mediator of socialization, a sign of identity and social cohesion but also a tool of

power. In this sense, Farquhar notes that the “mantra” ‘You are what you eat,' continues to

be thematized by social sciences (Farquhar, 2006: 146). On the other hand, the question of

the relationship between social actors and their “daily bread” in conditions of starvation

and overall material scarcity in wartime has not been satisfyingly answered. This project,

based on long-term ethnographic fieldwork, addresses these issues more closely, affording

greater insight into them.

Abstrakt (čeština)

Tento projekt otevírá téma ozbrojeného konfliktu a následného post-konfliktního

rozvoje v bývalé Jugoslávii, přičemž problematiku netradičně analyzuje skrze

subdisciplínu antropologie jídla. V centru zájmu stojí způsoby produkce, přípravy a

konzumace potravy v Srebrenici, BaH v kontextu dramatických změn, kterými region

prošel zhruba za posledních několik desetiletí. Jídlo je podmínkou reprodukce, primární

formou interakce se světem, mediátor socializace, znak identity a sociální koheze a v

neposlední řadě i nástroj moci. V tomto smyslu Farquhar podotýká, že “mantra”: ‘Jsi to, co

jíš,’ je i nadále tématizovaná v rámci společenských věd (Farquhar, 2006: 146). Na druhou

stranu, otázkou zůstává, co se děje se vztahem mezi sociálním aktérem a jeho/její

potravou, když hladoví – za podmínek všeobecného materiálního nedostatku, který nastává

v době války. Tento projekt se snaží nalézt odpovědi na zvýše zmíněné otázky na základě

dlouhodobého etnografického výzkumu.
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1. Introduction: Anthropology of food in Srebrenica, a former zone

of conflict

1.1. Brief Introduction of the Field of Study

In this PhD dissertation I would like to address the topic of everyday strategies of

food production, preparation and consumption within the context of the war in the 1990s in

former Yugoslavia and the subsequent post-conflict development in the municipality of

Srebrenica, Bosnia and Herzegovina (BiH) from the perspective of socio-cultural

anthropology. My main interest focuses on the ways in which the production, distribution,

preparation and consumption of food in Srebrenica municipality was and is now carried

out on everyday level basis under the dramatic structural changes in the region.

I intend to explore how the eating practices of certain social actors were subjected to

social change under a major historical conjuncture, in this particular case, as a result of the

breakup of the Socialist Federative Republic of Yugoslavia (Socijalistička federativna

republika Jugoslavija) in 1991 and of BiH’s the declaration of independence for in 1992.

These events were accompanied by a violent armed conflict (the Bosnian War, 1992-1995)

and eventually also by the economic transition of BiH to a global, neo-liberal market

system in the post-war period.

Even though this dissertation is based on long-term ethnographic fieldwork in

multiple localities, I also attempt to introduce a historical perspective and a more

interdisciplinary approach to emphasize the process of social change. I argue that

Srebrenica’s contemporary foodways cannot be understood if not placed in the context of

wartime experiences. Using examples from Srebrenica, I suggest that experiences of

scarcity, hunger and starvation have had severe impacts on my research participants'

relationship to food.

In this dissertation, I present innovative empirical research and I attempt to

contribute modestly to anthropological methodology and theory by linking the

subdisciplines of anthropology of food, transnational migration and forced displacement

studies. This is important because the meanings assigned to different edibles are created
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and negotiated not only in the Srebrenica locality but also in other social and geographical

spaces – migration is only one of the mediators of this process. Although I do not

specifically include dietary change caused by migration in the results of the empirical

research, both internal and external migration constitute an important context of the studied

locality and profoundly influenced its current dynamics.

In this introductory chapter, I position my research both thematically and

theoretically within the subdiscipline of the anthropology of food. Chapter 2 introduces the

studied locality and opens a theoretical discussion on how to delimit locality in a

transnational field. In chapter 3, I introduce the context of the field as interplay between

the researcher, research participants and other social actors.

Chapters 4 and 5 focus on the findings of my empirical research in Srebrenica. In

chapter 4, I present the contemporary Srebrenica foodways and ultimately focus on the

issue of hunger. Chapter 5 looks at the issue of food during the war in Srebrenica in the

first half of 1990s and also brings an analysis of selected issues concerning eating practices

and dietary change in relation to the use of food as a weapon. I will close these discussions

with concluding remarks on the findings of this dissertation in relation to food security

using the example of the so-called “February protests” in 2014 in BiH.

+10

Picture 1: A Sunset in Srebrenica (Photo M.S*., December, 2016).
*M.S. always refers to the author of this dissertation Mgr. Markéta Slavková.

1.2. Positioning the Studied Issues in the Subdiscipline of Anthropology

of Food

I place the previously described issue in the subdiscipline of the anthropology of

food and this is also an area, where I would like to contribute mostly with this dissertation.

I see my attempt to study Srebrenica through the theoretical framework of the

anthropology of food as my contribution to regional studies. There is no similar study

produced on Srebrenica in this subdiscipline of the anthropology of food . Here, I attempt 1

to show that the food perspective offers a fruitful approach to the studied issue.

The domain of food constitutes one of the few cultural universals and its production,

preparation and consumption are and have been one of the most important human activities

from time immemorial. In other words, as Messer amongst others has emphasized: 'food is

a basic concern for all human societies’ (Messer, 1984: 205). Food provides nutrition to

preserve the vital functions of the organism and thus assures survival (see Counihan 1999,

Farquhar 2006, Lupton 1996). The perpetual necessity of supplying the body with nutrition

places the activity of providing food in every prominent position, which is also reflected in

human social organization (see also Mintz and Du Bois, 2002; Farquhar, 2006).

The aphorism ‘Tell me what you eat, and I will tell you what you are’ is often

repeated within the discipline of food anthropology (e.g. Messer, 1984; Nemeroff and

Rozin, 1989; Farquhar, 2006). As Messer argues in her review of food studies, both the

"French version” (cited above) or the "German variation”: ‘You are what you eat,’

emphasizes more general anthropological issues such as the relationships of human

populations to their environment, the symbolic construction of cultures, and the social

relations and social structures of societies (Messer, 1984: 205).

Similarly, Judith Farquhar also mentions that the “mantra” "You are what you eat"

continues to be mentioned in social sciences to highlight that: ‘food makes human form – it

directly produces bodies and lives, kin groups and communities, economic systems and

Of course, food has often been mentioned or has even been the central theme in some of the existing 1

literature. Some interesting eyewitness accounts depicting on the topic inlcude Hasan Nuhanović’s Zbijeg –
Put u Srebrenicu (2015) and Emir Suljagić’s Razglednica iz groba (2005). However, a detailed
anthropological study on the foodways in Srebrenica has not been carried out.
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ideologies, while being produced in its turn by these formations’ (Farquhar, 2006: 146).

Thus, food is an inherent part of both nature and culture and the technologies of its

production, preparation and consumption are always shaped by both of these dimensions.

This reveals food as a truly fascinating subject of scientific enquiry and it also indicates the

diverse and interdisciplinary nature of food studies.

The study of food currently constitutes an entire subdiscipline within social

anthropology . As Mintz and Du Bois emphasize, the study of food and eating is not 2

important only because food is essential to human existence (yet it is often scarce) but at

the same time it has proved significant while discussing anthropological theory (Mintz and

Du Bois, 2002: 99). Moreover, food studies not only parallel the development of the

discipline of social anthropology, they also reflect on methodological and theoretical trends

within the discipline since the end of 19th century until the present (Watson and Caldwell ,

2005: 1). For example, as Mintz and Du Bois noted, food studies have been publication ‘a

vital arena in which to debate the relative merits of cultural materialism vs. structuralism

or symbolic explanations for human behavior…’ (Mintz and Du Bois, 2002: 99).

A good example of this is, for instance, the number of academic publication s in this field including mono-2

thematic food periodicals as well as the growing number of food panels at international academic
conferences and food working networks within various anthropological associations.
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Picture 2: Late lunch with the students of Summer University Srebrenica – homemade
food from Eastern Bosnia (Photo M.S., summer 2013).

Messer also notes that “dietary constructions” interest anthropologists of all

subdisciplines, whether inspired by cultural materialism, the ideological-structural

approach or a combination of biological and socio-cultural perspectives (Messer, 1984:

205). In her important overview of the subdiscipline Anthropological Perspectives on Diet

from 1984 (referenced several times above), Messer identifies three major areas of

interests in the domain of food study: 1) the ecological and market availabilities of foods,


[…]


strategy. Since access to food is necessary for survival, a regular supply of food becomes

the key concern of armies or other armed forces. As Mintz has pointed out: ‘Armies travel

on their stomachs’ (Mintz, 1995: 8). Additionally, Duijzing (2002) has concluded that the

number of armed violent encounters initiated by the self-organized Srebrenica defense

forces were the highest in the first several years when the humanitarian situation was one

of the worse. The arrival of the UN forces brought occasional food aid. This helped to

lower the disparity a little. On the other hand, despite their presence, the situation of acute

undernourishment of the people trapped in the enclave did not improve much (see Honig

and Both, 1997: 106 and Carmichael, 2003: 84). These are precisely the contexts in which

Here it is necessary to note that personally I do not consider any sort of oppression or violent acts against 67

the other persons (with exception of self-defense) acceptable no matter which side of the conflict caused
them.
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we can see deliberate restriction of food being used as “a weapon” (see Collinson and

Macbeth, 2014: 2). Moreover, the differences in power relations between the different

groups become more pronounced.

There were also other power relations arising for example between the UN Forces

and the local inhabitants. Generally, they show the gap between the ones in power and the

powerless. Overall, I suggest that the international humanitarian food aid in the case of

Srebrenica was not very effective. My research participants had access to a very limited

amount of food items that they considered “not good to eat” - "tasteless", “disgusting" even

but beneficial for the organism (opposite to Douglas’s “good to eat”). Many of them felt

that these forced, yet desperately needed foods were underpinning their helplessness and

their inferiority at the same time. ‘The UN fed us with garbage’ is a comment one might

hear quite commonly in postwar BiH. I suggest that these narratives can be usefully

thematized as “symbolic violence” (Bourdieu, 2001).

The consequences of the armed conflict on eating habits are visible to this day. A

good example of it is the embodiment of “hunger”. In other cases, the experience of

displacement and, more importantly, the loss of countless relatives triggered in many of my

research participants an ambiguity concerning the sense of belonging and the perception of

their identity. A large role in this is also played by the experience of the war terror and

violence where people were categorized despite their own ideas of their identity into ethno-

religious and national categories. This ambiguity can be traced in the everyday eating

habits. As I attempted to show in Chapter 4, some edibles are prescribed the connotation of

being component to a specific ethno-religious and national identity and they can be used

instrumentally nowadays to reconfirm this identity on both personal and collective levels. I

have also briefly suggested that food becomes used as an identity marker by persons living

abroad who seem to cook, especially for festive occasions, dishes from the place of origin

in order to emphasize the notion of belonging with BiH. On the other hand, this can be also

explained as an expression of disconnection with a place of settlement – as Halilovich

(2015) has written, as a result of being “neither here, nor there”. In this context, food is

closely linked to the memories and the tastes of dishes known from childhood, its

+150

reconstruction also evokes the sense of home – the community that has perished and is no

more.

The majority of the above listed cases of the relation of food to violence and power

concern both individuals and social groups. I have also pointed out some structural forces

such as armed units, who participated in oppression and killings of the others. However,

from the perspective of socio-cultural anthropology it is also important to ask what

motivated these acts of violence. This is, as I suggest, also linked to the question of the

Srebrenica genocide which ultimately was also a question of identity and social cohesion.

As Gordy has pointed out, the last conflict in the former Yugoslavia was misinterpreted by

some authors and policy makers as the explosion of an “ancient hatred” (see Gordy 1999:

3). On the contrary, Gordy suggests that the nationalistic consciousness needed to be

awakened (Gordy, 1999: 3-4).

What the war in former Yugoslavia indeed illustrated were the possibilities of radical

nationalism and the misuse of power as a result of which populations targeted on the basis

of their prescribed identity were being starved out. Unfortunately, even at present, the

handling of identity in post-Dayton Bosnia still continues using the “ethno-nationalistic

war scheme” as a tool of distinction. However, as I attempted to show using the case of

Srebrenica, categorizations of population based on the exclusion of others are potentially

very dangerous and can have destructive results.

For those reasons, I connect Glick Schiller and Çağlar's argument (2013) that both

the chosen methodology and the final analysis need to go beyond the “ethnic lens”. In

other words, it is necessary to take a stance which rejects the idea that ethnic, ethno-

religious or national identities, beliefs and practices are central to the lives of people (see

Glick Schiller and Çağlar, 2013: 495). Glick Schiller and Çağlar argue this using the

example of migrants (Glick Schiller and Çağlar, 2013: 495) and I add that this approach

can be extended also to the subdiscipline of anthropology of food. I tried to show how

these ethno-religious discourses penetrate the food domain in relation to the continuous

process of negotiating one’s identity on an everyday basis. From this point of view, ethno-

religious origin might constitute a specific variable in food patterns.
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Malkki has argued that the identity “from the bottom up perspective” is, ‘always

mobile and processual, partly self-construction, partly categorization by others, partly a

condition, a status, a label, a weapon, a shield, a fund of memories, et cetera. It is a

creolized aggregate composed through bricolage’ (Malkki, 1992: 37). This can be also

well illustrated in the individual appropriations of eating customs and their “inside

meaning” (that I demonstrated mainly in Chapter 4).

Instead of automatically presuming ethno-religious differences, it is helpful to look at

how different foods, eating practices and even recipes are used by different ideologies

(religious, political or economical) to differentiate the populations and to make them

embody specific “tastes”. The needs of a human being are fairly universal when it comes to

food. We need to ingest food to sustain our lives, regardless of national and ethno-religious

origin. However, the most important aspect that determines who is going to eat under what

conditions seems to be the aspect of power as Mintz (1995) has also suggested. This

reminds us, as Webb (2010) pointed out, that: ‘Food is not neutral, not ordinary, not

obvious. It is — or, it can be — a site for struggle, a site for the working out of relations of

power. It tells us who we are, it divides us…’ Thus, for the aphorism ‘You are what you eat’

to be able serve as a relevant reflection of social reality it would have to include the

dimension of power.
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