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Dlouhý název disertační práce Markéty Slavkové vystihuje v podstatě většinu jejích klíčových

slov: vaření, stravování, válku, mír a způsoby přípravy a konzumace potravin v období

válečného konfliktu a zhruba dvacet let po jeho ukončení na východě nynější Bosny a

Hercegoviny. V tomto kontextu si autorka zřejmě nemohla zvolit „ikoničtější“ lokalitu ke

svému dlouhodobému etnografickému výzkumu: totiž Srebrenicu, od poloviny devadesátých

let minulého století známou jako dějiště snad nejstrašlivějšího masakru na evropském území od

dob druhé světové války.

Práce je členěna do šesti kapitol, za něž můžeme považovat i poměrně rozsáhlé úvodní a

závěrečné pasáže. Úvodní slova z názvu anticipují hlavní teoretické ukotvení, s nímž autorka

pracuje: antropologii jídla, ovšem s tím, že inspiraci hledá i jinde – v transnacionální migraci a

v antropologických textech vztahujících se k válce a konfliktu obecněji a rovněž v britské škole

materiální kultury. Od toho se pak odvíjí hlavní tvrzení M. S., které je zřejmé již od úvodní

stránky: současné stravovací zvyky obyvatel Srebrenice není možné pochopit bez kontextu

válečného období. Tuto centrální tezi poté sleduje a empiricky testuje v dalších kapitolách.

Z formálního hlediska je jistě zajímavé, že celá práce není jednoznačně rozdělena na

teoretickou, metodologickou, jakousi sociálně historickou a empirickou část, nýbrž tak, že

všechny tyto oblasti mají v každé kapitole své místo. K tomu samozřejmě musíme přidat

autorčinu pozici při terénním výzkumu, který probíhal s jistými přerušeními nějakých 18

měsíců. Ta nespočívala v jediné pozici či roli (etnografky připravující si podklady pro budoucí

disertaci), ale ve více rolích reflektujících různou situovanost v čase i prostoru.

V této (auto)reflexivitě a s tím, jak s ní autorka pracuje, spatřuji jeden nejpřitažlivějších kladů

celé práce. M. S. je vegetariánkou, špiónkou, exotickou cizinkou, potencionální nevěstou,

dočasnou nomádkou, kuchařkou atd., což pochopitelně vyvolávalo větší nebo menší konflikty

s místními lidmi, příslušníky městské policie apod., ale zároveň otevíralo dveře do různých

srebrenických mikrosvětů i mimo ně a umožnilo jí lépe odhalovat „kulinářské režimy“. Ostatně

autoreflexe je jednou z šesti metod, které v práci používá (vedle zúčastněného pozorování,

neformálních rozhovorů, rešerše archivního materiálu, vizuální antropologie aj.).

Mnohočetnost rolí a vícero použitých metod zároveň dobře posloužilo k solidní analýze onoho

„transnacionálního sociálního pole“, kterým je pro M. S. Srebrenica, v kontextu zvoleného

epistemologického postupu. Čtenář tak má i díky pozorovacím schopnostem autorky postupně

stále hlubší vhled do složitého labyrintu postválečného srebrenického mikrokosmu, který se

jeví jen zdánlivě jako nehybný sociální prostor, pod jehož slupkou se odkrývají osobní i rodinná

dramata nedávné doby. V různých „kulinářských“ mikropříbězích se tak zrcadlí pestrá mozaika

lidských osudů dešifrující moderní dějiny východobosenského regionu.

Jedním z autorčiných deklarovaných cílů je snaha po emickém porozumění participantům

v třech časových obdobích: před válkou, za války a po válce (s. 34). Tento přístup snad nejlépe

rozpracovává ve čtvrté kapitole (s. 67-109), kterou lze považovat nejen za nejobsáhlejší, ale za

jednu z nejklíčovějších. Z ní se nejlépe čtenáři dozvídají o stravovacích praxích jednotlivých

srebrenických aktérů a jejich kulinářských režimech, což je, jak se zdá, autorčin vlastní koncept.

Souhlasím s celou řadou autorčiných závěrů, například když píše o dekonstrukci pojmu tzv.

„bosenské národní kuchyně“ (s. 83-84), o vidličce jako jednom ze symbolů civilizačního

procesu (s. 84-85). Sám jsem se mohl na mnoha místech ve světě přesvědčit o tom, že jídlo je

„prostředkem internalizace a tělesnosti nacionalistických (též regionálních nebo lokálních – M.

H.) ideologií vnímaných sociálními aktéry jako přirozená jednotka sebeidentifikace“ (s. 90) atd.

Přesto bych měl právě k této důležité analyticko-explanační kapitole několik kritičtějších

poznámek: 1. k některým odkazům na zdroje. M. S. tu a tam cituje z wikipedie, např. při zmínce

o tureckém mléčném produktu kaymak/kajmak (s. 73) nebo o pilavu (pozn. 45, s. 79). Jednak i

na wikipedii se dají najít přesnější zdroje a pokud tam na ně není odkaz, hledal bych jinde, třeba

i v nějakém odborném časopise zaměřeném na balkánskou (bosenskou) kuchyni. Odkaz na

wikipedii bez dalšího upřesnění nemůže být relevantním informačním pramenem. 2. Trošičku

zbytečné nebo nepříliš dotažené se mi zdají být podkapitoly týkající se jednotlivých

potravinových produktů (masa, ryb, vajec, chleba, pity, sladkostí a nápojů) na str. 69-83. Tato

pasáž se mi zdá nadbytečně roztažená, působí spíše jako extenzivní menu s jakýmsi skrytým a

snad podvědomým cílem vzbudit v čtenářích zájem o bosenské chutě. Působí tudíž více popisně

a smyslově než jako součást odborného textu. Doporučoval bych tuto část zařadit do přílohy ve

formě stručně komentovaného slovníčku základních pojmů. Anebo: zařadit tuto část do širšího

teoretického kontextu antropologie jídla se zaměřením na Balkán nebo jihovýchodní Evropu

(nabízí se například srovnání s převážně muslimskou Albánií) obecněji v rámci úvodní

kapitoly. 3. Jako problematické se mi jeví terminologické rozlišení kulinářských režimů na

„Eastern“/“Oriental“, „Western“/“Occidental“ (s. 86). Jak by toto rozlišení vypadalo v češtině?

„Východní“/“orientální“, „západní“/“okcidentální“? „Orientální“ je ovšem také „východní“,

„západní“ je taktéž „okcidentální“. Jaký je rozdíl (sociální, kulturní, historický, geopolitický

aj.) mezi Východem a Orientem, Západem a Okcidentem? Kde je mezi nimi hranice? atd.

Nepochybuji o tom, že autorka vnímá tuto sémantickou distinkci, nicméně v kontextu Saidem

a jeho následovníky kritizovaného diskurzu Orientu a orientalismu je takovéto členění bez

dalšího vysvětlení přinejmenším zavádějící.

Předposlední a poslední kapitola se zabývají především problematikou hladu a chudoby

v sledované oblasti, zejména pak jeho zkušeností nebo prožíváním v době válečného konfliktu.

Tady lze opět v řadě bodů s autorkou souhlasit: zakoušení hladu je skutečně za války a

ozbrojených konfliktů společné bez ohledu na jinak rozdílnou etnicitu či náboženskou

příslušnost. Z výpovědí informátorů i z autorčiných analýz je, myslím, dostatečně patrné, že

jídlo není neutrální, a to nejen za války, ale v jakékoli době a v jakékoli společnosti, je tudíž

nepochybně mocným nástrojem sociální distinkce (s. 145, 152 aj.). Nicméně přeci jen bych

některé teze, které v těchto závěrečných kapitolách autorka zmiňuje, dále dopracoval a upřesnil.

Tam, kde píše o tom, že ozbrojené konflikty vedou často k narušení převládajícího sociálního

řádu a transformaci sociálních a ekonomických rysů každodenního života (s. 117), což byl a

snad do jisté míry stále je případ Srebrenice, nespokojil bych se pouze s tímto konstatováním.

Válka a s ní často související hladomor totiž neznamená pouhé bezcílné a únavné násilí a chaos,

jakkoli se tak může pro většinu jejích aktérů jevit, a zároveň nevede ke konci nebo přerušení

„normálního“ sociálního a politického života atd. (viz např. Marielle Debos, 2011 a její výborná

analýza ozbrojeného konfliktu jako „praktického zaměstnání“ na případu severoafrického

Čadu, Parker Shipton, 1990, který výslovně píše o hladomorech a potravinovém zabezpečení

v antropologické perspektivě, a to jak v obecnější rovině, tak v různých lokálních případech)

atd.

Závěrem ještě jedna drobná připomínka k formální úpravě bibliografie. Některé odkazy (např.

na práci R. Kosellecka aj.) působí chaoticky. Autorka (s. 157 v seznamu literatury) uvádí

Kosellecka, ale v textu odkazuje nebo cituje z článku Nicholase Thomase (1992) o inverzi

tradice, nikoli z původního Koselleckova textu atd.

Ačkoli jsem uvedl jisté množství kritičtějších připomínek k obsahové i formální stránce, musím

přesto konstatovat, že jako celek působí disertační práce Markéty Slavkové jako dosti zdařilé

dílo, které je svým přístupem inovativní, inspirativní, namnoze čtivé, badatelsky i

celospolečensky stále velmi živé a rezonující. Klade si otázky se snahou na ně poctivě

odpovědět nebo je alespoň důkladně promýšlet. Celý text je na řadě míst oživován nejen

sugestivními fotografiemi, ale také, což oceňuji zvláště, vlastními půvabnými kresbičkami,

které celé práci dodávají ráz až jakési impresivní autenticity. Především je však autorka zdatnou

etnografkou i teoreticky na výši připravenou sociální antropoložkou, která se umí velmi slušně

vypořádat jak s praktickými problémy spojenými s podobným terénní výzkumem a neméně tak

se epistemologickými obtížemi, které jí zvolený přístup vyžadoval.

Disertační práci Markéty Slavkové proto doporučuji k obhajobě.

V Květnici, 21. 3. 2017. Marek Halbich, Ph.D.